
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 15 de Maio de 2020.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019, DE 14 DE MAIO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PARA ASSUNTOS DE 
ADMINISTRAÇÃO E DE FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO À SAÚDE, no 
uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 003-R, de 12 de fevereiro 
de 2015, publicada no Diário Oficial de 13/02/2015, e tendo em vista o que 
consta do processo nº 2020-MT6R5,

RESOLVE

Art.1º SUSPENDER, por necessidade de serviço, com base no artigo 115, 
§ 11, da Lei Complementar 46/94, as férias relativas ao período aquisitivo 
2017/2018, da servidora abaixo mencionada, ressalvando-lhe o direito de 
gozar oportunamente.

NOME CARGO Nº FUNCIONAL SALDO
LUIZA DOS 
SANTOS VIDAL 
MORAES

CHEFE DE GRUPO 
DE RECURSOS 
HUMANOS

272994 15 dias

Art.2º Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.

Vitória 14 de maio de 2020

RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACIFICO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 582849

CREDENCIAMENTO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA, cumprindo o estabelecido 
na Postaria Nº 069-R, de 24 de abril de 2020, TORNA PÚBLICO o resultado 
do Credenciamento, de Laboratório da Rede Privada para a realização de 
análises laboratoriais para o diagnóstico de COVID-19.

CREDENCIADO: HENRIQUE TOMMASI NETTO ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, 
CNPJ: 28.133.312/0038-84.

Vitória, 14 de maio de 2020.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 582824

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 0093/2017

CONTRATANTE - UNIDADE 
INTEGRADA DE JERÔNIMO 
MONTEIRO-UIJM

CONTRATADA - DELTA 
AUTOMOTORES LTDA ME

OBJETO - Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato 0093/2017 
a partir de 02/06/2020 até 
01/06/2021, visando SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
AUTOMOTOR, SEM MOTORISTA, 
para a Unidade Integrada de 
Jerônimo Monteiro.

DATA DE ASSINATURA: 
14/05/2020

PROCESSO Nº 77849728

Márcia Cravo Machado
Diretora Geral /UIJM

Protocolo 582774

RESUMO DO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO N° 001/2020

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL: Secretaria de Estado 
da Saúde - SESA
COPERADOS: VALE S/A, 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPIRITO SANTO - UFES e SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - SENAI.
OBJETO: Estabelecer a 
cooperação entre as PARTES para 
a adoção de medidas que visem 
à manutenção dos Respiradores 
a serem disponibilizados pela 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL conforme detalhado 
no Plano de Trabalho (Anexo I) 
do instrumento, que faz parte 
integrante do ACORDO.
PERÍODO DE VIGÊNCIA: O 
presente instrumento vigerá a 
partir do primeiro dia seguinte ao 
da publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 04/07/2020.
VALOR: Este ACORDO não envolve 
a transferência ou repasse de 
recursos financeiros entre os 
partícipes, cabendo cada uma das 
partes o custeio com as despesas 
inerentes o cumprimento de suas 
respectivas obrigações.
DATA DA ASSINATURA: 
14/05/2020
PROCESSO Nº 2020-42S7Z

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR

Secretário de Estado da Saúde
Protocolo 582918

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 009/2015

CONTRATANTE: Secretaria de 

Estado da Saúde.
CONTRATADA: Centro de 
Medicina Hiperbárica de Vitória S/S 
Ltda - EPP.
OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original a partir 
de 31/05/2020 até 30/05/2021, 
para prestação de procedimento 
terapêutico de sessões de 
oxigenoterapia hiperbárica, 
conforme descrito no anexo I do 
contrato.
VALOR: Total previsto de R$ 
390.660,00 (trezentos e noventa 
mil, seiscentos e sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 
12/05/2020
PROCESSO Nº 59349298/2012

GLEIKSON BARBOSA DOS 
SANTOS

Subsecretário de Estado de 
Regulação, Controle e Avaliação 

em Saúde

ROBERTA GOLTARA COELHO
Superintendência Regional de 

Saúde de Vitória
Protocolo 582935

ERRATA

Na redação da Portaria nº 025-S, 
de 14 de janeiro de 2020, publicada 
no Diário Oficial de 15/01/2020, 
na parte referente ao período de 
férias, em nome de VERA LÚCIA 
PERUCH.

ONDE SE LÊ:-
,...período de 16/05/2020 a 
15/06/2020,...

LEIA-SE:-
,...período de 18/05/2020 a 
16/06/2020,...

Vitória 14 de maio de 2020

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 582968

Hospitais

AFM 07/2020
Processo:83866094/HEDS
Ata de Registro de Preços: 
Nº00040/2019
Pregão: 002/2019
Contratante: Hospital Pedro 
Fontes
Contratada:Hospidrogas Comércio 
de Produtos Hospitalares LTDA 
Objeto: Aquisição de tiras reagente  
glicemia no valor total de R$ 
2.050,00(dois mil reais e cinquenta 
centavos).
Empenho Nº2020NE00069
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Unidade Gestora 
440919-Programa de Trabalho 
20.44.901.10.302.0047.2184-
Elemento de despesa 339030-
36 Fonte de recurso 0104 do 
orçamento do órgão requisitante 
para o exercício de 2020.

Cariacica-ES, 14 de abril de 2020.
Anderson Barbosa de Oliveira

Diretor Geral/HPF
Protocolo 582531

CONTRATANTE: HOSPITAL DR. 
ROBERTO ARNIZAUT SILVARES

RESUMO DA ORDEM  DE      
FORNECIMENTO Nº 435/ 2020
REF. ATA CENTRALIZADA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 
0061/2020

PREGÃO SESA Nº 0585/2019
Proc. Lic. SESA Nº 87632586
Proc. De Pag. Nº 88576663

CONTRATADA: Hospidrogas Com. 
de Prod. Hospitalares Ltda
Lotes 04: Seringa desc. 5ml,s/
agulha,bico l.slip Qt:15.000  Lotes 
05: Seringa desc. 5ml,s/agulha,bico 
l.lock Qt:15.000  Lotes 07: Seringa 
desc. 10ml,s/agulha,bico l.lock 
Qt:35.000 Lotes 08: Seringa desc. 
10ml,s/agulha,bico l.slip Qt:35.000 
Lotes 09: Seringa desc. 20ml,s/
agulha,bico l.lock Qt:28.000 Valor 
Total: R$31.559,20(trinta e um 
mil quinhentos e cinquenta e nove 
reais e vinte centavos).
Elemento de Despesas 339030, 
Fonte 155

São Mateus, 12/05/2020
Vanete Miguel Timóteo

Diretora Geral/HRAS
Protocolo 582710

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO
Nº 0211/2020 ARP Nº 0006/2019 
Pregão Nº 0008/2019 Processo 
83058133
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE
Empresa: LABMEDIC COMERCIO E 
MANUTENÇÃO E EQUIP. MEDICOS
Objeto: Reagente de gasometria
Valor Total: R$ 35.244,00
Nº 0229/2020 ARP Nº 0874/2019 
Pregão Nº 0346/2019 Processo 
87466295
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE
Empresa: HALEX ISTAR INDUSTRIA 
FARMACEUTICA S/A
Objeto: Ciproflacino 2mg/ml
Valor Total: R$ 8.796,00
Nº 0235/2020 ARP Nº 1295/2019 
Pregão Nº 0515/2019 Processo 
87235005
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE
Empresa: KYLIMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR EIRELI ME
Objeto: MMH
Valor Total: R$ 14.147,60
Nº 0237/2020 ARP Nº 0019/2020 
Pregão Nº 0067/2019 Processo 
86471910
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE
Empresa: PRIME SURGERY COM. 
DE MATERIAIS LTDA ME
Objeto: Material órtese e prótese
Valor Total: R$ 220.950,00
Nº 0242/2020 ARP Nº 0010/2019 
Pregão Nº 0011/2019 Processo 
84156937
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE
Empresa: PRIME SURGERY COM. 
DE MATERIAIS LTDA ME
Objeto: Material órtese e prótese
Valor Total: R$ 182.967,37
Nº 0247/2020 ARP Nº 1189/2019 
Pregão Nº 0517/2019 Processo 
88051277
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 15 de Maio de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 2abc1a72

20
20

-T
Z0

9F
8 

- E
-D

O
CS

 - 
CÓ

PI
A 

SI
M

PL
ES

   
 1

5/
05

/2
02

0 
09

:5
1 

   
PÁ

G
IN

A 
1 

/ 2



CAPTURADO POR
ALESANDRO JOSE LIBERATTO JUSTO
ASSISTENTE GERENCIA  QC-02
SESA - NECV
DATA DA CAPTURA 15/05/2020 09:51:55 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL CÓPIA SIMPLES
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-TZ09F8

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-T
Z0

9F
8 

- E
-D

O
CS

 - 
CÓ

PI
A 

SI
M

PL
ES

   
 1

5/
05

/2
02

0 
09

:5
1 

   
PÁ

G
IN

A 
2 

/ 2


